
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χο-
ρήγησης υποτροφιών μεταπτυχιακού επιπέδου 
σπουδών και διδακτορικής έρευνας βραχείας δι-
άρκειας κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, με 
τίτλο «Υποτροφίες βραχείας διάρκειας Ελληνο-
Βρετανικής Συνεργασίας- Β’κύκλος» κατ’ εφαρμο-
γή του από 19-10-2022 Μνημονίου συνεργασίας 
μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.) και της Βρετανικής Πρεσβείας σε συνεργα-
σία με το Βρετανικό Συμβούλιο στην Ελλάδα.

2 Συμπλήρωση της αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

3 Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολι-
τών (ΚΕΠ) στο Δήμο Ωραιοκάστρου.

4 Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης, απο-
γευματινής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα, καθώς και την υπε-
ρωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β) για το 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 30746/Z1 (1)
Καθορισμός των όρων και της διαδικασίας χο-

ρήγησης υποτροφιών μεταπτυχιακού επιπέδου 

σπουδών και διδακτορικής έρευνας βραχείας δι-

άρκειας κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, με 

τίτλο «Υποτροφίες βραχείας διάρκειας Ελληνο-

Βρετανικής Συνεργασίας- Β’κύκλος» κατ’ εφαρ-

μογή του από 19-10-2022 Μνημονίου συνεργασί-

ας μεταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 

(Ι.Κ.Υ.) και της Βρετανικής Πρεσβείας σε συνερ-

γασία με το Βρετανικό Συμβούλιο στην Ελλάδα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του αναγκαστικού ν.1825/1951» (Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2085

20691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20692 Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

άλλες διατάξεις» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 133 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείου» (Α’ 123),

ιε) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιστ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών, Υφυπουργών» (Α’ 2),

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805) και

ιη) της υπό στοιχεία 169/Υ1/08-01-2021 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» 
(Β’ 33),

ιθ) της υπό στοιχεία 151647/Z1/07-12-2022 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων "Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)"» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142).

2. Το από 19-10-2022 Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και της Βρετανικής 
Πρεσβείας σε συνεργασία με το Βρετανικό Συμβούλιο 
στην Ελλάδα.

3. Το απόσπασμα πρακτικού της 41ης/14-12-2022 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ 
«11.Σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης (ΚΥΑ) για το 
πρόγραμμα με τίτλο "Ελληνοβρετανική Συνεργασία για 
Υποτροφίες βραχείας διάρκειας - Β’ Κύκλος" στο πλαί-
σιο συνεργασίας μεταξύ της Ελλάδας και του Ηνωμένου 
Βασιλείου, που θα υλοποιηθεί από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) και τη Βρετανική Πρεσβεία σε συ-
νεργασία με το British Council Ελλάδας - Ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023».

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/60/7701/Β1/24-01-2023 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
κοινής απόφασης προκαλείται για το οικονομικό έτος 
2023 συνολική δαπάνη ύψους εβδομήντα επτά χιλιάδων 
οκτακοσίων ενός ευρώ και δέκα λεπτών (€ 77.801,10), 
η οποία θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις στον τακτικό προϋπολογισμό (ΚΑΕ 2678.3) 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 8914/19-01-2023 (ΑΔΑ: 65ΖΤ46ΜΤΛΗ-ΜΗΣ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και την διαδικασία χορήγη-
σης υποτροφιών μεταπτυχιακού επιπέδου σπουδών και 
διδακτορικής έρευνας βραχείας διάρκειας κατά το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023 με τίτλο «Υποτροφίες βραχείας 
διάρκειας Ελληνο-Βρετανικής Συνεργασίας» κατ’ εφαρ-
μογή του από 19-10-2022 Μνημονίου συνεργασίας με-
ταξύ του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) και της 
Βρετανικής Πρεσβείας σε συνεργασία με το Βρετανικό 
Συμβούλιο στην Ελλάδα (Βritish Council), ως ακολούθως:

Κεφάλαιο 1: 
Αντικείμενο Προϋπολογισμός και 
Χρηματοδότηση

1.1 Tο Ι.Κ.Υ. και το British Council («εφεξής Βρετανικό 
Συμβούλιο»), με τη συνδρομή της Βρετανικής Πρεσβείας, 
θα υλοποιήσουν από κοινού πρόγραμμα υποτροφιών 
κινητικότητας βραχείας διάρκειας κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023 με τίτλο «Ελληνο-Βρετανική Συνεργασία 
για Υποτροφίες βραχείας διάρκειας- Β’ Κύκλος» και στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20693Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

αγγλική γλώσσα «Greek-British Cooperation on short-
term Scholarships- Second Cycle» (εφεξής «Πρόγραμμα»).

1.2 Σκοπός του Προγράμματος είναι να ενθαρρύνει 
την κινητικότητα των φοιτητών/τριών προς τα βρετα-
νικά Πανεπιστήμια για την ενίσχυση της επιστημονικής 
και εκπαιδευτικής τους επάρκειας, τη διεύρυνση της 
ερευνητικής τους δραστηριότητας και τη δημιουργία 
προοπτικών συνεργασίας, προς όφελος τόσο των δικαι-
ούχων του προγράμματος όσο και των Πανεπιστημιακών 
Ιδρυμάτων στα οποία φοιτούν.

1.3 Το Πρόγραμμα προβλέπει τη χορήγηση τριάντα 
(30) υποτροφιών διάρκειας τεσσάρων (4) εβδομάδων 
και ειδικότερα είκοσι (20) υποτροφιών σε υποψήφιους 
διδάκτορες και δέκα (10) υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές επιπέδου Master.

1.4 Η συνολική δαπάνη για την υλοποίηση του Προ-
γράμματος προϋπολογίζεται σε εβδομήντα επτά χιλιά-
δες, οκτακόσια ένα ευρώ και δέκα λεπτά (€77.801,10) 
και θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών.

1.5 Τα ποσά της υποτροφίας θα καταβληθούν στους 
δικαιούχους από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών μετά 
την υπογραφή σχετικής σύμβασης.

Κεφάλαιο 2: 
Προϋποθέσεις συμμετοχής - 
Κριτήρια επιλεξιμότητας

Δικαίωμα συμμετοχής στο Πρόγραμμα έχουν μεταπτυ-
χιακοί/ες φοιτητές/τριες και υποψήφιοι/ες διδάκτορες 
ελληνικών ΑΕΙ που πληρούν σωρευτικά τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1.1 Κατοικούν μόνιμα στην Ελλάδα.
1.2 Διαθέτουν Ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου.
1.3 Κατέχουν βασικό πτυχίο Ελληνικού ΑΕΙ με βαθμό 

τουλάχιστον έξι και πέντε δέκατα (6,5/10).
1.4 α) Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες επιπέδου 

Master (i) έχουν λάβει το πτυχίο τους κατά την τελευ-
ταία πενταετία (ii) είναι εγγεγραμμένοι/ες σε Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (εφεξής ΠΜΣ) ελληνικού ΑΕΙ, 
(iii) έχουν βεβαίωση από τον επιστημονικό υπεύθυνο 
του ΠΜΣ ότι η βραχεία κινητικότητα δεν επηρεάζει την 
ομαλή παρακολούθηση του ΠΜΣ και (iv) έχουν γίνει 
αποδεκτοί/ές, έως την καταληκτική ημερομηνία της 
υποβολής υποψηφιοτήτων στην παρούσα προκήρυξη, 
από βρετανικό ΑΕΙ για βραχεία κινητικότητα διάρκειας 
τεσσάρων (4) εβδομάδων σε πρόγραμμα μεταπτυχιακών 
σπουδών επιπέδου Master στο αντικείμενο της μεταπτυ-
χιακής εξειδίκευσής τους.

β) Oι υποψήφιοι διδάκτορες (i) είναι εγγεγραμμένοι 
σε ελληνικό ΑΕΙ και το θέμα της διατριβής τους, καθώς 
και η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, έχουν ήδη ορι-
στεί, (ii) έχουν βεβαίωση από τον επιβλέποντα Καθηγητή 
της διδακτορικής τους διατριβής ότι η βραχεία κινητι-
κότητα δεν επηρεάζει την απρόσκοπτη διεξαγωγή της 
διδακτορικής έρευνας και (iii) έχουν γίνει αποδεκτοί/ές, 
έως την καταληκτική ημερομηνία της υποβολής υπο-
ψηφιοτήτων στην παρούσα προκήρυξη, από βρετανικό 
ΑΕΙ για βραχεία κινητικότητα διάρκειας τεσσάρων (4) 
εβδομάδων στο πλαίσιο υλοποίησης της διδακτορικής 
διατριβής τους.

1.5 Κατέχουν διεθνώς αναγνωρισμένο πιστοποιητικό 
της αγγλικής γλώσσας επιπέδου Γ1/C1 τουλάχιστον.

1.6 Δεν είναι ήδη εγγεγραμμένοι σε οποιοδήποτε άλλο 
πρόγραμμα σπουδών στη Βρετανία ως προπτυχιακοί, 
μεταπτυχιακοί ή διδακτορικοί φοιτητές/τριες ή ως μετακι-
νούμενοι σε πρόγραμμα βραχείας κινητικότητας, συμπε-
ριλαμβανομένης της παρακολούθησης εξ αποστάσεως.

1.7 Εάν έχουν λάβει -οποτεδήποτε- άλλη υποτροφία 
από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, τη Βρετανική Πρε-
σβεία ή το Βρετανικό Συμβούλιο, θα πρέπει να έχουν 
εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 
την υποτροφία αυτή.

1.8 Οι άρρενες υποψήφιοι οφείλουν να έχουν εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις πριν από την 
έναρξη της υποτροφίας ή να έχουν νόμιμα απαλλαγεί 
από αυτές ή να έχουν εξασφαλίσει αναβολή κατάταξης, η 
διάρκεια της οποίας να επαρκεί για το πλήρες διάστημα 
της υποτροφίας και την ολοκλήρωση της περιόδου της 
εν λόγω κινητικότητας.

2. Το Ι.Κ.Υ. η Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό 
Συμβούλιο διατηρούν την αποκλειστική ευχέρεια να 
ακυρώσουν ακόμη και εκ των υστέρων την υποτροφία, 
εφόσον διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι δεν συντρέχουν 
οι τυπικές προϋποθέσεις συμμετοχής.

Κεφάλαιο 3: 
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων - 
Δικαιολογητικά - Έλεγχος

1. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, η Βρετανική 
Πρεσβεία και το Βρετανικό Συμβούλιο θα ορίσουν από 
κοινού την προθεσμία υποβολής αιτήσεων υποψηφι-
ότητας για τις υποτροφίες του Προγράμματος και θα 
καταρτίσουν από κοινού σχετική πρόσκληση (εφεξής 
«Πρόσκληση») που θα δημοσιευθεί με ανάρτηση στους 
διαδικτυακούς τόπους του Ιδρύματος Κρατικών Υπο-
τροφιών (www.iky.gr) και του Βρετανικού Συμβουλίου 
(www.britishcouncil.gr).

2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην αγγλική 
γλώσσα, μέσω διαδικτυακής εφαρμογής του Βρετανι-
κού Συμβουλίου, όπως ειδικότερα θα αναφέρεται στην 
Πρόσκληση.

3. Οι υποψήφιοι οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα 
πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης που επέχει θέση υπεύ-
θυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 και να επισυνάψουν σε 
μορφή φορητού αρχείου (pdf ) τα εξής δικαιολογητικά 
που θα αναφέρονται στην Πρόσκληση:

3.1 Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του δελτίου αστυ-
νομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου σε ισχύ.

3.2 Οποιοδήποτε έγγραφο αποδεικνύει ότι κατέχουν 
ελληνικό ΑΦΜ.

3.3 Βασικό πτυχίο Ελληνικού Α.Ε.Ι. όπου θα αναφέρε-
ται ο βαθμός με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων και 
σε αντίθετη περίπτωση, σχετική βεβαίωση περάτωσης 
σπουδών από τη Γραμματεία του Ελληνικού Α.Ε.Ι., όπου 
θα αναγράφεται απαραιτήτως ο τελικός βαθμός πτυχίου 
με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων.

3.4 Βεβαίωση αποδοχής για το πρόγραμμα βραχείας 
κινητικότητας από το Βρετανικό ΑΕΙ υποδοχής.

3.5 Πιστοποιητικό γνώσης αγγλικής γλώσσας επιπέδου 
τουλάχιστον Γ1/C1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20694 Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

3.6 Βιογραφικό σημείωμα στο πρότυπο Europass (βλ. 
https://europa.eu/europass/en).

3.7 Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 2, άρθρο 1.8 (για τους 
άρρενες Έλληνες υποψηφίους), της παρούσας απόφασης.

3.7 α) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες επιπέδου Master 
οφείλουν να υποβάλουν (i) βεβαίωση ελληνικού Α.Ε.Ι. ότι 
είναι εγγεγραμμένοι σε ΠΜΣ του οικείου ιδρύματος (ii) 
βεβαίωση από τον επιστημονικό υπεύθυνο του ΠΜΣ ότι 
η βραχεία κινητικότητα δεν επηρεάζει την εκπλήρωση 
των καθηκόντων του/της υποτρόφου στο ΠΜΣ και (iii) 
αιτιολογημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος του/της υπο-
τρόφου στην αγγλική γλώσσα, έως 700 λέξεις, στην οποία 
θα αναφέρουν απαραιτήτως τους στόχους τους μετά το 
πέρας της βραχείας κινητικότητας και την προστιθέμενη 
αξία της για τις μεταπτυχιακές σπουδές τους.

β) Οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να προσκομί-
σουν: (i) βεβαίωση ελληνικού Α.Ε.Ι. στην οποία θα ανα-
γράφεται το θέμα της διατριβής τους και η ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, (ii) 
βεβαίωση του επιβλέποντος καθηγητή, στην οποία θα 
τεκμηριώνεται η σκοπιμότητα της βραχείας μετεκπαί-
δευσης και τα αναμενόμενα οφέλη της για τον δικαιούχο 
και (iii) αιτιολογημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος στην 
αγγλική γλώσσα, έως 700 λέξεις, στην οποία θα αναφέ-
ρονται απαραιτήτως οι στόχοι των υποψηφίων μετά το 
πέρας της βραχείας κινητικότητας και η προστιθέμενη 
αξία της για την εκπόνηση της διατριβής τους.

4. Ο έλεγχος επιλεξιμότητας καθώς και η ποιοτική αξιο-
λόγηση και κατάταξη των αιτήσεων, θα πραγματοποιηθεί 
από επιτροπή που θα συγκροτηθεί με κοινή απόφαση 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, της Βρετανικής 
Πρεσβείας και του Βρετανικού Συμβουλίου, στην οποία 
θα ρυθμίζεται η σύνθεση και κάθε άλλο θέμα που αφορά 
στη λειτουργία της (εφεξής «Επιτροπή»).

5. Απορρίπτονται ως μη επιλέξιμες και δεν λαμβάνο-
νται υπόψη οι αιτήσεις υποψηφίων που δεν πληρούν 
τις προϋποθέσεις συμμετοχής ή/και δεν υποβληθούν 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρούσα 
απόφαση και στην Πρόσκληση (εκπρόθεσμες, ελλιπώς 
συμπληρωμένες, χωρίς όλα τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά, κ.λπ.).

6. Το Ι.Κ.Υ., η Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό Συμ-
βούλιο έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν από τους υποψη-
φίους εντός προθεσμίας που θα ορίσουν, οποιοδήποτε 
πρόσθετο διευκρινιστικό έγγραφο κρίνουν απαραίτητο.

Κεφάλαιο 4: 
Κριτήρια επιλογής - Βαθμολογική κλίμακα

1. Οι αιτήσεις που πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας 
και υποβάλλονται παραδεκτώς, αξιολογούνται βάσει των 
εξής κριτηρίων:

1.1 Πτυχίο: από 6,5 έως 10 μόρια, κατ’ αντιστοιχία του 
βαθμού του πτυχίου με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψη-
φίων.

1.2 Αιτιολογημένη εκδήλωση ενδιαφέροντος: έως 0-30 
μόρια

1.3 Ποιότητα του βιογραφικού σημειώματος: έως 0-60 
μόρια.

2. Για τη βαθμολόγηση των κριτηρίων 1.2 και 1.3 συνε-
κτιμώνται τα στοιχεία που συμβάλλουν στην απόκτηση 

επιστημονικής ή επαγγελματικής επάρκειας στον επιστη-
μονικό τομέα στον οποίο εντάσσεται η αξιολογούμενη 
αίτηση (τίτλοι σπουδών, επαγγελματική/ακαδημαϊκή/
ερευνητική εμπειρία, δημοσιεύσεις, ανακοινώσεις σε 
διεθνή ή/και εθνικά συνέδρια, βραβεύσεις κ.λπ.).

Κεφάλαιο 5: Διαδικασία επιλογής
1. Η επιλογή των υποψηφίων πραγματοποιείται από 

την Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής (εφεξής Επιτρο-
πή), η οποία απαρτίζεται από τέσσερα μέλη που κατέ-
χουν διδακτορικό δίπλωμα σπουδών, δύο εκ των οποίων 
εκπροσωπούν το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών και δύο 
τη Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό Συμβούλιο.

2. Η Επιτροπή ελέγχει κατ’ αρχάς την επιλεξιμότητα 
των αιτήσεων και καταρτίζει Προσωρινό Πίνακα Μη-
επιλέξιμων Αιτήσεων με αναφορά στην αιτία της μη 
επιλεξιμότητας, ο οποίος μετά από έγκριση του ΔΣ 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, της Βρετανικής 
Πρεσβείας και του Βρετανικού Συμβουλίου, αναρτάται 
στους διαδικτυακούς χώρους του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών και του Βρετανικού Συμβουλίου.

3. Ενστάσεις κατά του Προσωρινού Πίνακα Μη-
επιλέξιμων Αιτήσεων, πλήρως αιτιολογημένες και τεκ-
μηριωμένες, υποβάλλονται ηλεκτρονικώς ενώπιον της 
Επιτροπής, εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την 
τελευταία ημερομηνία ανάρτησής του, σε διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Βρετανικού Συμβου-
λίου, που θα αναφέρεται στην Πρόσκληση.

4. Μετά την εξέταση των ενστάσεων, η Επιτροπή κα-
ταρτίζει Οριστικό Πίνακα Μη-επιλέξιμων Αιτήσεων, ο 
οποίος μετά από έγκριση του ΔΣ του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών, της Βρετανικής Πρεσβείας και του 
Βρετανικού Συμβουλίου, αναρτάται στους διαδικτυα-
κούς τόπους του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
του Βρετανικού Συμβουλίου.

5. Οι επιλέξιμες αιτήσεις θα αξιολογηθούν εξατομικευ-
μένα από την Επιτροπή και θα βαθμολογηθούν βάσει των 
κριτηρίων του Κεφαλαίου 4 της παρούσας απόφασης.

6. Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, η Επιτροπή 
καταρτίζει Προσωρινό Πίνακα Επιλεγέντων και Επιλαχό-
ντων υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά μοριοδότησης, 
οι οποίοι μετά από έγκριση του ΔΣ του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών, της Βρετανικής Πρεσβείας και του 
Βρετανικού Συμβουλίου, αναρτάται στους διαδικτυα-
κούς τόπους του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
του Βρετανικού Συμβουλίου.

7. Ενστάσεις κατά του Προσωρινού Πίνακα Επιλε-
γέντων και Επιλαχόντων, πλήρως αιτιολογημένες και 
τεκμηριωμένες, μπορούν να ασκηθούν εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την τελευταία ημερομηνία ανάρ-
τησης και υποβάλλονται ηλεκτρονικώς στην διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Βρετανικού Συμβου-
λίου, που θα αναφέρεται στην Πρόσκληση. Ενστάσεις 
κατά της Πρόσκλησης, της αξιολόγησης της παρ. 5 του 
παρόντος Κεφαλαίου και των αποφάσεων της Επιτροπής 
σχετικά με την αξιολόγηση της παρ. 2 του κεφαλαίου 4 
δεν γίνονται αποδεκτές.

8. Ενστάσεις κατά του Προσωρινού Πίνακα Επιλεγέ-
ντων και Επιλαχόντων Υποψηφίων δύνανται να ασκη-
θούν αποκλειστικά για το κριτήριο 1.1 (βαθμός πτυχίου). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20695Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

Οποιαδήποτε άλλη ένσταση επί των κριτηρίων 1.2 και 1.3 
και/ή κατά της Πρόσκλησης υποβολής υποψηφιοτήτων, 
της διαδικασίας αξιολόγησης και των αποφάσεων της 
Επιτροπής δεν εξετάζονται.

9. Οι ενστάσεις εξετάζονται από την Επιτροπή, η οποία 
στην συνέχεια καταρτίζει τον Οριστικό Πίνακα Επιλεγέ-
ντων και Επιλαχόντων Υποψηφίων. Ο πίνακας κυρώνεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών, τη Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανι-
κό Συμβούλιο και δημοσιεύεται στους διαδικτυακούς 
τόπους του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και του 
Βρετανικού Συμβουλίου.

10. Σε περίπτωση παραίτησης ή διαγραφής επιλεγέ-
ντος υποψηφίου πριν την έναρξη χορήγησης της υπο-
τροφίας, επιλέγεται υποψήφιος από τον Οριστικό Πίνακα 
Επιλαχόντων τηρουμένης της σειράς κατάταξης.

Κεφάλαιο 6: 
Έναρξη και καταβολή της υποτροφίας

1. Οι επιλεγέντες υποψήφιοι θα κληθούν να υπογρά-
ψουν σύμβαση υποτροφίας με το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών, την Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό 
Συμβούλιο, στην οποία εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις 
τους και περιγράφεται ο σκοπός, η διάρκεια, το ύψος, οι 
όροι και ο τρόπος καταβολής της υποτροφίας.

2. Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, η Βρετανική Πρε-
σβεία και το Βρετανικό Συμβούλιο δύνανται κατόπιν 
σχετικής συμφωνίας τους, να ακυρώνουν την χορήγη-
ση υποτροφίας σε κάθε υποψήφιο που δεν υποβάλλει 
υπογεγραμμένη τη σύμβαση, εντός της προθεσμίας και 
με τον τρόπο που θα οριστεί. Στην περίπτωση αυτή και 
εφόσον είναι εφικτό, ο υποψήφιος αντικαθίσταται από 
επιλαχόντα τηρουμένης της σειράς κατάταξης.

3. Η έναρξη καταβολής της υποτροφίας πραγματοποι-
είται μετά τη σύναψη της σύμβασης υποτροφίας.

Κεφάλαιο 7: 
Οικονομικές και λοιπές παροχές - 
Διοικητική και οικονομική διαχείριση

1. Το ακαθάριστο ποσό της υποτροφίας ανέρχεται σε 
δύο χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα τρία ευρώ και τριάντα 
επτά λεπτά (2.593,37€) ανά υπότροφο και για τις δύο 
κατηγορίες υποτρόφων.

2. Η υποτροφία θα καταβάλλεται, μετά την παρακρά-
τηση τυχόν νόμιμων κρατήσεων υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου και τραπεζικών εξόδων, αποκλειστικά σε τρα-
πεζικό λογαριασμό που τηρεί ο υπότροφος σε τράπεζα 
της ημεδαπής, υπό την προϋπόθεση ότι ο υπότροφος 
τηρεί τις υποχρεώσεις του, όπως αυτές καθορίζονται 
στην παρούσα απόφαση, την Πρόσκληση και τη σύμ-
βαση υποτροφίας.

3. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευθύ-
νη των αρμόδιων οικονομικών υπηρεσιών του φορέα, 
μέσω της έκδοσης του τίτλου πληρωμής μετά από έλεγχο 
του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών.

Κεφάλαιο 8: Όροι της υποτροφίας
1. Η υποτροφία διέπεται από τους όρους της παρού-

σας απόφασης, της Πρόσκλησης και της σύμβασης 
υποτροφίας.

2. Εντός ενός (1) μηνός από την ολοκλήρωση της 
βραχείας κινητικότητας οι υπότροφοι θα υποβάλουν 
ηλεκτρονικά στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Βρετανικού Συμβουλίου τα εξής: (α) οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές επιπέδου Master, τελική αναφορά 
και (β) οι υποψήφιοι διδάκτορες, έκθεση πεπραγμένων 
υπογεγραμμένη από τους ίδιους και τον επιβλέποντα 
τη διατριβή τους.

3. Εφόσον διαπιστωθεί -ακόμη και εκ των υστέρων- ότι 
δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις συμμετοχής ή δεν πλη-
ρούνται οι όροι της παρούσας απόφασης, της Πρόσκλη-
σης και της σύμβασης υποτροφίας, το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών, η Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό 
Συμβούλιο δύνανται οποτεδήποτε να ανακαλούν την 
υποτροφία και να αναζητήσουν κατά την κρίση τους το 
σύνολο ή μέρος του ποσού της υποτροφίας, εκτός πε-
ριπτώσεων ανωτέρας βίας.

4. Η συνδρομή ανωτέρας βίας κρίνεται από το Ι.Κ.Υ σε 
συμφωνία με τη Βρετανική Πρεσβεία και το Βρετανικό Συμ-
βούλιο, βάσει έγκαιρης και τεκμηριωμένης αίτησης του 
υποτρόφου, που φέρει και το σχετικό βάρος απόδειξης.

Ως ανωτέρα βία νοείται κάθε απρόβλεπτη, έκτακτη κα-
τάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου του υποτρόφου 
και που τον εμποδίζει ρητώς και βεβαιωμένα να ολοκλη-
ρώσει μία ή περισσότερες από τις υποχρεώσεις του και 
δεν μπορούσε, στη συγκεκριμένη περίπτωση, να απο-
τραπεί ούτε με ενέργειες άκρας επιμέλειας και σύνεσης.

Κεφάλαιο 9: Λοιπές διατάξεις
1. Η κατάρτιση και επικύρωση του οριστικού Πίνακα 

Επιλεγέντων Υποψηφίων δεν συνεπάγεται υποχρέωση 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών, της Βρετανικής 
Πρεσβείας και του Βρετανικού Συμβουλίου, να χορηγή-
σουν υποτροφία σε οποιονδήποτε υποψήφιο.

2. Σε περίπτωση που δεν συμπληρωθεί ο προβλεπό-
μενος αριθμός επιλέξιμων αιτήσεων για οποιαδήποτε 
από τις δύο κατηγορίες υποτροφιών, ήτοι οι δέκα (10) 
υποτροφίες για μεταπτυχιακούς φοιτητές επιπέδου 
Master και οι είκοσι (20) υποτροφίες για υποψήφιους 
διδάκτορες, το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, η Βρετα-
νική Πρεσβεία και το Βρετανικό Συμβούλιο δύνανται να 
μεταφέρουν τις κενές θέσεις στην άλλη κατηγορία, ώστε 
να διασφαλισθεί η πλήρης απορρόφηση του κονδυλίου 
του Προγράμματος.

3. Οποιαδήποτε ζητήματα τυχόν ανακύψουν κατά την 
υλοποίηση του παρόντος προγράμματος υποτροφιών 
και δεν περιλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση, ρυθ-
μίζονται με κοινές αποφάσεις του ΔΣ του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών, της Βρετανικής Πρεσβείας και του 
Βρετανικού Συμβουλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 17 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Παιδείας
Οικονομικών  και Θρησκευμάτων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20696 Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

    Αριθμ. 25560/Γ1 (2)
Συμπλήρωση της αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-

δικότητες.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμο-

διοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),
ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).
2. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/175/24955/Β1/6-3-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ), σύμφωνα με την οποία από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου, τρέχοντος έτους και επόμενων ετών, στο πλαίσιο του ΜΠΔΣ, 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την υπό στοιχεία 15622/Γ1/10-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΝΜ46ΜΤΛΗ-Ο42) πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4. Το γεγονός ότι ολοκληρώθηκε ο Β’ κύκλος Κινητικότητας 2022 και αποδεσμεύτηκαν οι συμπεριλαμβανόμενες 
σε αυτόν δεσμευμένες θέσεις, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 15622/Γ1/10.02.2023 (ΑΔΑ:ΨΛΝΜ46ΜΤΛΗ-Ο42) (Β’ 896) πράξη αντιστοίχισης 
με την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-
σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στα άρθρα 70-73 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ- 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 2 ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ- 

ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ- 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 2

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE) 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 4 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE) 1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20697Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Μαρτίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΙΩΑΝΝΑ ΧΡΗΣΤΟΥ

Ι

      Αριθμ. 13654 ΕΞ 2023 (3)
Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης Πο-

λιτών (ΚΕΠ) στο Δήμο Ωραιοκάστρου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 [όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 5α 

του άρθρου 11 του ν. 3146/2003 (Α’ 125)], 2, 3, 4, 5, 6 και 
7 [όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4024/2011 (Α’ 226)] του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 102).

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), σχετικά με την 
πρόβλεψη δαπανών σε κείμενο κανονιστικών πράξεων.

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

6. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

7. Την υπ’ αρ. 1786/14-2-2022 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/οικ./12235/25.6.2003 
(Β’ 841) απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημό-
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με την οποία ορί-
στηκε η ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕΠ με 

ηλεκτρονικό αριθμό 0721 του Δήμου Ωραιοκάστρου 
Νομού Θεσσαλονίκης.

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΛ ΚΕΠ/Φ.1/12/24719/25-11-2010 
(Β’ 1867) απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υπαγωγή 
Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών στους πρωτοβάθμιους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης σε εφαρμογή του 
ν. 3852/2010».

10. Τo υπ’ αρ. 5191/2-3-2023 έγγραφο του Δήμου Ωραι-
οκάστρου με το οποίο διαβιβάζονται η υπ’ αρ. 56/2023 
aπόφαση (ΑΔΑ: 6Ν97ΩΗΖ-ΕΦ1) του Δημοτικού Συμβου-
λίου, σχετική Τεχνική έκθεση και σχετική Κάτοψη κτιρίου, 
για την ίδρυση και λειτουργία ΚΕΠ που θα εδρεύει στον 
οικισμό του Παλαιοκάστρου, όπως και την ανάληψη εξ’ 
ολοκλήρου από το Δήμο όλων των δαπανών που προκύ-
πτουν από την έναρξη λειτουργίας του νέου ΚΕΠ, καθώς 
και την στελέχωσή του με προσωπικό άλλων κλάδων 
του Δήμου.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΚΕΠ με ηλεκτρονικό αριθμό 0721Π του Δήμου Ωραιοκά-
στρου, το οποίο θα λειτουργεί στον οικισμό του Παλαιο-
κάστρου με την οργανωτική μορφή και τις αρμοδιότητες 
που περιγράφονται στο άρθρο 31 του v. 3013/2002 «Ανα-
βάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 102), την 24η Απριλίου 2023.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 0721Π θα γίνει με υπαλλήλους 
που θα προέρχονται από τις άλλες υπηρεσίες του Δήμου 
Ωραιοκάστρου. Ο εξοπλισμός και τα έξοδα λειτουργίας 
του ΚΕΠ 0721Π θα καλύπτονται αποκλειστικά από το 
Δήμο Ωραιοκάστρου.

Από την έναρξη λειτουργίας του παραπάνω ΚΕΠ θα 
λειτουργούν στο Δήμο Ωραιοκάστρου συνολικά τέσσερα 
(4) ΚΕΠ.

  Καλλιθέα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20698 Τεύχος B’ 2085/31.03.2023

    Aριθμ. απόφ. 24/4 (4)
Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης, απογευματινής καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, μέ-

χρι την 22η ώρα, καθώς και την υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, των 

υπαλλήλων της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.) για το 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Τις διατάξεις της περ. στ’ της παρ. 1  του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ) σχετική εγκύκλιο εφαρμογής του ν. 4354/2015.
4. Την πρόβλεψη σχετικής δαπάνης στον κωδικό 213 του υπό έγκριση προϋπολογισμού έτους 2023 της Ε.Ο.Α.Β. 

ποσού: 10.000,00 €.
5. Την σχετική πρόβλεψη στις παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 17 του Κανονισμού Οργάνωσης, Διοίκησης και Λειτουρ-

γίας των Υπηρεσιών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών Ε.Ο.Α.Β (Β’ 4784/2019 - Β’ 2613/2021).
6. Το γεγονός ότι στην Ε.Ο.Α.Β υπάρχει ανάγκη εργασίας υπαλλήλων εκτός ωραρίου και όλες τις ημέρες του 

έτους, καθόσον οι αθλητικές διοργανώσεις ευθύνης της Ε.Ο.Α.Β. διεξάγονται όλες τις ημέρες της εβδομάδας 
και σε όλη την διάρκεια του έτους και υπάρχει ανάγκη για υπερωριακή απασχόληση εργαζομένων της Ε.Ο.Α.Β., 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού της Ε.Ο.Α.Β. για το έτος 2023 και συγκεκριμένα την 
ημερήσια υπερωριακή απασχόληση, απογευματινή καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα, 
καθώς και την υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του παρακάτω 
πίνακα:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝH 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ (ΩΡΕΣ)

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩ Ν ΗΜΕΡΩΝ 2ο 

ΕΞΑΜΗΝΟ (ΩΡΕΣ)

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ
1 80 80 40 40

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ
5 400 400 400 400

ΣΥΝΟΛΟ 6 480 480 440 440

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού εργαζομένων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα δυνατά, χωρίς 
να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος και δύναται να πραγματοποιη-
θούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Ε.Ο.Α.Β., είναι δε δυνατή η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλ-
ληλο. Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται με κατάσταση του Προϊσταμένου του αρμόδιου τμήματος ή της 
αντίστοιχης διοργάνωσης, ο οποίος έχει και την αρμοδιότητα κατανομής των ανωτέρω ωρών και θα εγκρίνονται 
από τον Γενικό Γραμματέα της Ε.Ο.Α.Β.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Ιανουαρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020853103230008*


		2023-04-04T09:15:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




